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定 期 監 査 結 果 報 告 書

第１ 監査の対象

商工農林部 商工観光課

第２ 監査の日

令和元年１１月１４日

第３ 調査の期間

令和元年１０月３１日～令和元年１１月１４日

第４ 監査の方法

令和元年度(令和元年９月末日現在)における所管事務について、あらかじめ監査資料の

提出を求め、それを基に関係書類及び諸帳簿を審査するとともに、関係職員より説明を受

け、予算の執行状況と事務の処理状況に重点をおいて監査した。

第５ 監査の結果

所管の事業の執行状況は、全般的におおむね良好であると認められた。また、是正改

善を要する事項については、その都度口頭により助言指導を行ってきたところであるが、

ここで監査結果の概要を述べることにする。



1 監査の実施日

2 職員配置の状況

         （単位：人）

主幹 係長 主査 主任 主事 技師 嘱託 臨時 計

※（　）内は総数で、主幹が事務取扱。

3 予算の執行状況

（単位:千円）

◇　商　工　農　林　部　◇

＜ 商工観光課 ＞

令和元年１１月１４日

区　       分 課長

平成31年4月1日から令和元年9月30日まで

歳　　　入 （単位:千円）

予　算　科　目 予算現額 調定額 収入済額 収入未済額

使用料及び手数料 使用料 1,035 933 624 309 

国庫支出金 国庫補助金 59,520 30,903 10,330 20,573 

県支出金 県補助金 25 0 0 0 

貸付金元利収入 549,200 0 0 0 

雑入 800 169 169 0 

合       計 610,580 32,005 11,123 20,882 

歳　　　出

予　算　科　目 予算現額 支出済額 予算残額 備　　　　　　考

労働諸費 37,698 34,425 3,273 勤労者福祉対策費

商工総務費 493 238 255 商工総務費

商工振興費 163,578 50,071 113,507 

商工振興費
企業誘致対策費
工業団地周辺環境対策費
地場産業振興費
プレミアム付商品券発行事業費

金融対策費 526,195 137,877 388,318 金融対策費

現 　　　      員 1 1 1(2) 1 2 4 10

前年度末人員 1 1 1(2) 1 2 3 9

雑収入

－2－
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・ JR砺波駅コインロッカーの利用状況について

・ 夢の平ペアリフトの利用状況について

・ フラワーフロンティア事業用地借上料について

・ 観光事業の見直し状況及び今後の観光戦略について

・

5

    事務処理の状況及び文書管理については、概ね良好に処理されているものと認められた。

予　算　科　目 予算現額 支出済額 予算残額 備　　　　　考

観光費 249,487 133,805 115,682 

観光振興戦略事業費
観光地整備事業費
観光宣伝事業費
四季彩館管理運営費
水記念公園施設等管理費
出町子供歌舞伎曳山会館管理運営
費
コミュニティ施設管理費

合         計 977,451 356,416 621,035 

主な質疑事項

プレミアム付商品券事業費補助金について

プレミアム付商品券の申請状況について

庄川町第３セクター特別資金貸付金回収金について

市内宿泊施設の利用状況について

砺波市商工業振興条例に基づく助成金について

砺波市コンベンション開催事業補助金について

孫とお出かけ支援事業について

砺波商工会議所と庄川町商工会について

企業誘致の状況について

外国人観光客の状況について

監査の結果及び意見

－3－



令和元年度

定 期 監 査 結 果 報 告 書

令和元年１１月実施分

教育委員会 生涯学習・スポーツ課

教育委員会 埋蔵文化財センター

砺 波 市 監 査 委 員
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定 期 監 査 結 果 報 告 書

第１ 監査の対象

教育委員会 生涯学習・スポーツ課

教育委員会 埋蔵文化財センター

第２ 監査の日

令和元年１１月２５日

第３ 調査の期間

令和元年１１月１１日～令和元年１１月２５日

第４ 監査の方法

令和元年度(令和元年９月末日現在)における所管事務について、あらかじめ監査資料の

提出を求め、それを基に関係書類及び諸帳簿を審査するとともに、関係職員より説明を受

け、予算の執行状況と事務の処理状況に重点をおいて監査した。

第５ 監査の結果

所管の事業の執行状況は、全般的におおむね良好であると認められた。また、是正改

善を要する事項については、その都度口頭により助言指導を行ってきたところであるが、

ここで監査結果の概要を述べることにする。



1

2

※（　）内は総数で、主幹が事務取扱。

3 平成31年4月1日から令和元年9月30日まで

◇　教　育　委　員　会　◇

＜　生涯学習・スポ－ツ課　＞

監査の実施日 令和元年11月25日

職員配置の状況

 （単位：人）

区　     分 課長 主幹 班長 係長 副班長 主査 主任 主事 嘱託 臨時 計

現　 　   　　 員 1 2 (1) 1（1） 1 2 2 2 1 12

前年度末人員 1 2 (1) (2) 2 2 2 4 1 14

予算の執行状況

歳　     入  （単位：千円）

予　 算　 科　 目 予算現額 調　定　額 収入済額 収入未済額

使用料及び手数料 使用料 1,580 385 383 2 

国庫支出金 国庫補助金 1,000 1,000 0 1,000 

県支出金 県補助金 6,019 5,376 0 5,376 

財産収入 財産運用収入 3 0 0 0 

諸収入 雑入 768 231 231 0 

合     　   計 9,370 6,992 614 6,378 

歳　     出  （単位：千円）

予 算 科 目 予算現額 支出済額 予算残額 備　　　　　考

社会教育総務費 165,613 106,363 59,250 

社会教育推進事業費
青少年女性育成事業費
子供教室推進事業費
生涯学習施設運営費

公民館費 45,728 26,679 19,049 
公民館費
生涯学習推進事業費

－  2  －
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・ 指定管理管理料の支払時期について

・ 指定管理料の算出根拠について

・ 重要物品の登録について

・ 2020東京オリンピック事前キャンプ誘致の状況について

・ 公民館主事の勤務時間及び報償費について

・ 砺波市美術館用地購入額の算出根拠について

・ デジタルミュージアム砺波正倉について

・ 三世代交流ふれあい事業について

・ 国・県補助金の申請及び交付状況について

・ 増山城跡の整備について

5

 　  事務処理の状況及び文書管理については、おおむね良好に処理されているものと認められたが、

  次の事項について対応されたい。

(1)    指定管理委託料の年度協定書において、支払月に変更があるも、旧協定に基づいて支払われ

ているものがあった。年度協定締結時には、協定内容について指定管理者への指導・確認を十分

に行い遺漏のないよう対応されたい。

予 算 科 目 予算現額 支出済額 予算残額 備　　　　　考

文化振興費 138,647 93,160 45,487 

文化財保全活用事業費
文化財保存整備事業費
文化財施設管理運営費
増山城跡整備活用事業費
芸術文化振興費
文化会館管理運営費
砺波市美術館管理運営費
庄川美術館管理運営費
庄川水資料館管理運営費　

保健体育総務費 67,467 32,240 35,227 

社会体育振興事業費
生涯スポ－ツ振興事業費
スポ－ツ奨励事業費
体育団体育成事業費

体育施設費 183,895 100,461 83,434 体育施設費

公民館費
(繰越明許）

1,500 1,500 0 公民館費

体育施設費
(繰越明許）

29,534 9,344 20,190 体育施設費

合         計 632,384 369,747 262,637 

主な質疑事項

監査の結果及び意見

－  3  －



＜ 埋蔵文化財センター ＞

1 監査の実施日

2 職員配置の状況

※( 　)内は、生涯学習・スポーツ課長、主幹、主査、主事が兼務。

3 予算の執行状況

4

・ 来館者数と動向について

・ 増山城との関係について

・ 増山城ARアプリの活用について

・ 小学校敷地内設置のメリット・デメリットについて

・ 民具展示室との連携について

5

 　　事務処理の状況及び文書管理については、おおむね良好に処理されているものと認められた。

◇　 教　育　委　員　会 　 ◇

令和元年11月25日

 （単位：人）

区　    分 所 長 主 幹 係 長 主 査 主 任 主 事 技 師 嘱 託 臨 時 計

現　　 　　　 員 (1) (1) (1) 2 2

前年度末人員 (1) (1) (1) (1) 2 2

平成31年4月１日から令和元年9月30日まで

歳　     入  （単位：千円）

予　 算　 科　 目 予算現額 調　定　額 収入済額 収入未済額

国庫支出金 国庫補助金 1,000 1,000 0 1,000

県支出金 県補助金 500 500 0 500

合  　      計 1,500 1,500 0 1,500

歳　     出  （単位：千円）

予 算 科 目 予算現額 支出済額 予算残額 備　　　　　考

文化振興費 4,854 1,145 3,709 埋蔵文化財センター管理運営費

合        計 4,854 1,145 3,709

主な質疑事項

監査の結果及び意見

－　4　－



令和元年度

財政援助団体等に対する

監 査 結 果 報 告 書

令和元年１１月実施分

公益財団法人砺波市体育協会

(公の施設の指定管理者監査を含む)

砺 波 市 監 査 委 員
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財政援助団体等に対する監査結果報告書

第 １ 監査の対象

公益財団法人砺波市体育協会

（公の施設の指定管理者監査を含む）

第 ２ 監査の日

令和元年１１月２５日

第 ３ 調査の期間

令和元年１１月１１日～令和元年１１月２５日

第 ４ 監査の方法

平成３０年度(平成３１年３月末日現在)における出資団体の事務について、あらかじ

め当該年度の事業報告書及び決算書の提出を求め、それを基に関係書類及び諸帳簿を審

査するとともに、関係職員より説明を受け、予算の執行状況と事務の処理状況に重点を

おいて監査した。

第 ５ 監査の結果

所管の事業の執行状況は、全般的におおむね良好であると認められた。また、是正改

善を要する事項については、その都度口頭により助言指導を行ってきたところであるが、

ここで監査結果の概要と若干の意見を述べることにする。



1 監査の実施日

2 役職の状況 会長　　　   　 1名

副会長　　   　4名

専務理事　 　 1名

理事　 　   　 12名

評議員　    　27名

監事　 　　 　　2名

3 市職員の派遣人数 1名

4 出資の状況 基本財産　　114,197,500円　（うち砺波市出捐金 110,578,000円）

5 事業の内容 （1）　スポーツの推進に関する事業

（2）　競技力の向上に関する事業

（3）　スポーツ施設・用具等の管理運営に関する事業

（4）　法人運営に関すること

指定管理施設

・ 砺波市砺波体育センター

・ 砺波市庄川体育センター

・ 砺波市B&G海洋センター

・ 砺波市高道体育館

・ 砺波市中村体育施設

・ 砺波市庄川勤労者体育センター

・ 砺波市砺波総合運動公園（砺波市野球場、夜間照明施設、砺波市多目的競技場、

野球・ソフトボール広場、サッカー・ラグビー広場）

・ 砺波市砺波向山健民公園（健民広場、テニスコート、夜間照明施設）

・ 砺波市高道グラウンド

・ 砺波市中村グラウンド

・ 砺波市鷹栖テニスコート

・ 砺波市弁財天スポーツ公園（弁財天野球場）

・ 砺波市立出町中学校運動場夜間照明施設

・ 砺波市立庄西中学校運動場夜間照明施設

・ 砺波市立般若中学校運動場夜間照明施設

・ 砺波市立庄川中学校運動場夜間照明施設

・ 砺波市立庄川中学校テニスコート夜間照明施設

・ 砺波市民総合運動場（砺波市陸上競技場）　

・ 砺波市上和田緑地

◇　公益財団法人砺波市体育協会 　◇

令和元年11月25日

－　2  －



財務諸表

                                                     　　  　                  (単位:円)（単位：円）

当 年 度 前 年 度 増    減

Ⅰ 資産の部

1 流動資産

現金 25,000 25,000 0

普通預金 39,620,770 33,241,185 6,379,585

未収金 5,502,374 5,017,148 485,226

流動資産合計 45,148,144 38,283,333 6,864,811

2 固定資産

（1）基本財産

基本財産合計 114,197,500 113,662,000 535,500

（2）その他固定資産

投資有価証券 177,000 213,000 △ 36,000

車両運搬具 4,169,650 4,169,650 0

減価償却累計額 △ 3,770,262 △ 3,368,470 △ 401,792

その他固定資産合計 576,388 1,014,180 △ 437,792

固定資産合計 114,773,888 114,676,180 97,708

資産合計 159,922,032 152,959,513 6,962,519

Ⅱ 負債の部

1 流動負債

預り金 936,364 739,216 197,148

未払金 39,056,188 34,300,483 4,755,705

 　野球・ソフトボール広場、サッカー・ラグビー広場）市補助金精算金 0 0 0

流動負債合計 39,992,552 35,039,699 4,952,853

負債合計 39,992,552 35,039,699 4,952,853

Ⅲ 正味財産の部

1 指定正味財産

指定正味財産 114,197,500 113,662,000 535,500

指定正味財産合計 114,197,500 113,662,000 535,500

（うち基本財産への充当額） 114,197,500 113,662,000 535,500

2 一般正味財産 5,731,980 4,257,814 1,474,166

正味財産合計 119,929,480 117,919,814 2,009,666

負債及び正味財産合計 159,922,032 152,959,513 6,962,519

6

　貸  借  対  照  表 

 （平成３１年３月３１日現在）

公益財団法人砺波市体育協会

科　　　　　　目

－　3 －



 <経常収益>

１　基本財産運用益 受取利息

2　受取会費 会費

3　受取施設利用料収益 体育施設等利用料

4　受取補助金等 活動補助金等

5　受託事業収益 指定管理料、業務委託料

6　寄付金

7　雑収益 生涯スポーツ教室会費等

 <経常費用>

１　管理費 事務局費

2　市派遣職員人件費 砺波市派遣職員

3　市営体育施設管理受託費 砺波市砺波体育センターほか管理受託費

4　事業費 大会費、強化費、育成費、振興費 

砺波市返納金

正味財産増減計算書

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

公益財団法人砺波市体育協会 （単位：円）

科　　　　　　目 金　　 　額 備　　　　　　考

610,656

810,000

6,539,295

34,843,908

99,801,749

0

3,256,839

経常収益合計 145,862,447

1,539,055

3,311,121

124,538,025

15,000,080

　計 144,388,281

0

経常費用合計 144,388,281

当期経常増減額 1,474,166

当期一般正味財産増減額 1,474,166

一般正味財産期首残高 4,257,814

一般正味財産期末残高 5,731,980

－　4  －
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・ 公益目的事業会計と収益事業等会計の振分けについて

・ となみ庄川散居村縦断マラソンの収支について

・ 基本財産の国債について

・ 未払金の内訳について

・ 加盟団体への育成費について

・ 加盟団体の状況について

・ 所有車両について

・ 駐車場の充足状況について

8

主な質疑事項

監査の結果及び意見

事務処理の状況及び文書管理については、おおむね良好に処理されているものと認められた。

－　5  －



令和元年度

指定管理者に対する監査結果報告書

令和元年１１月実施分

砺波市温水プール

(指定管理者 特定非営利活動法人SEIBUスポーツクラブ）

砺 波 市 監 査 委 員





－ １ －

指定管理者に対する監査結果報告書

第１ 監査の対象

砺波市温水プール

(指定管理者 特定非営利活動法人SEIBUスポーツクラブ)

第２ 監査の日

令和元年１１月２５日

第３ 調査の期間

令和元年１１月１１日～令和元年１１月２５日

第４ 監査の方法

平成３０年度(平成３１年３月末日現在)における指定管理の業務について、あらかじ

め当該年度の実績報告書及び決算書の提出を求め、それを基に関係書類及び諸帳簿を審

査するとともに、関係職員より説明を受け、業務の執行状況に重点をおいて監査した。

第５ 監査の結果

指定管理事業の執行状況は、おおむね良好であると認められた。また、是正改善を要

する事項については、その都度口頭により助言指導を行ってきたところであるが、ここ

で監査結果の概要と若干の意見を述べることにする。



1 監査の実施日

2 温水プールの組織体制

所   長 １名

チーフ指導員 １名 指導員 ４名

指導員(パート) ２名 経理事務処理補助員 １名

3 指定管理料 ２３，８７６千円

4 指定管理業務の範囲

(1) 管理施設の使用許可に関する業務

(2) 管理施設の使用に係る利用料金の徴収に関する業務

(3) 管理施設等の維持管理に関する業務

(4) 事業の運営に関すること

5 収支決算状況

<指定管理料・補助金部分> （単位：円）

自主事業収入 教室受講料等収入

電気料等

◇   砺  波  市  温  水  プ  ー  ル   ◇

(指定管理者　特定非営利活動法人SEIBUスポーツクラブ )

令和元年11月２５日

平成３０年４月１日から平成３１年３月３１日まで

区　　分 金　　　額 　　　　　　　　備　 　　　　　　　考

<　収　　入　>　

指定管理料 23,876,000 砺波市

補助金収入 15,000,000 砺波市

利用料金収入 9,672,920 プール施設利用料

11,719,200

その他収入 1,693,747

収 入 合 計 61,961,867

<　支　　出　　>　

人件費 28,618,299 給与、社会保険料等

事務費 1,400,993 消耗品、消費税

事業費 119,746 施設案内印刷代等

管理費 28,813,340 光熱水費、委託料等

事務経費 843,760 施設案内印刷代等

繰出金 3,212,180 SEIBUスポーツクラブ主催事業収益払出金

支 出 合 計 63,008,318

収支差引額 △ 1,046,451

－　2　－
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・

・ 営業日数について

・ 自販機設置手数料、工業用水道電気料について

・ 水道料金・電気料金等の県西部体育センターとの按分について

・ 指定管理料の額について

・ 利用者数の動向について

・ 他プールとの利用者の違いについて

・ 総合運動公園遊具について

・ 施設の現状と修繕計画について

・ 委託料等の随意契約について

7 　　　　

　 事務処理の状況及び文書管理については、 おおむね良好に処理されているものと認められたが、

次の事項について対応されたい。

(1) 　 施設管理業務委託契約について、1者見積りによる随意契約が見受けられた。委託金額に応じて

複数業者からの見積りを徴集されたい。なお、1者見積りにより随意契約される場合は、理由を明確

にされたい。

主な質疑事項

SEIBUスポーツクラブ主催事業収益払出金について

監査の結果及び意見

－　3　－


